
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 14/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 4 giugno 2012,
n. 468
 
Attuazione del Piano occupazionale 2011 di cui al Documento di Programmazione Triennale del
Fabbisogno di personale dirigenziale 2011-2013 adottato con D.G.R. n. 2448 dell’8/11/2011.
Assunzione di n. 11 dirigenti mediante scorrimento delle graduatorie.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 4 del mese di Giugno in Bari nel Servizio Personale e Organizzazione.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE
E ORGANIZZAZIONE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Vista la deliberazione della G.R. n. 2501/2009 con la quale è stato conferito, all’avv. Domenica Gattulli,
l’incarico di dirigente del Servizio Personale e Organizzazione;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista l’istruttoria del dirigente dell’Ufficio reclutamento mobilità e contrattazione.
Premesso che:
 Con deliberazione n. 2448 dell’8/11/2011 la Giunta regionale ha adottato il documento di
Programmazione Triennale del Fabbisogno di personale dirigenziale 2011-2013, approvando il
conseguente Piano assunzionale 2011 e le modalità di reclutamento relative a n. 29 figure dirigenziali,
individuate nel preventivo esperimento delle procedure di mobilità ex art. 30 e 34-bis del d.lgs.
 30/3/2001, n. 165 e, in via residuale, nello scorrimento delle graduatorie vigenti degli idonei al concorso
per dirigenti, in coerenza con gli aspetti connotativi richiesti e nei limiti di spesa indicati.
 Con nota prot. AOO_106-24964 del 9/11/2011 del dirigente dell’Ufficio reclutamento mobilità e
contrattazione è stata avviata la procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001.

1



 Con propria determinazione del 23 novembre 2011, n. 1045 è stato adottato l’Avviso pubblico di
mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2011, tra amministrazioni soggette a vincoli diretti
e specifici in materia di assunzioni, per l’eventuale copertura di n. 29 posti di dirigente a tempo pieno e
indeterminato per n. 28 profili ivi indicati.
 Con propria determinazione n. 1212 del 27/12/2011, con la quale sono state disposte le ammissioni e le
esclusioni dalla procedura di mobilità, è stata individuata una tabella di correlazione tra i 28 profili di
selezione di cui all’avviso pubblico innanzi citato e le distinte graduatorie vigenti degli idonei ai concorsi
per dirigenti tenuto conto delle distinte aree professionali di concorso, da utilizzare in caso di assunzione
mediante scorrimento al fine di individuare nell’ambito di quali graduatorie dirigenziali e per quante unità
effettuare lo scorrimento.
 Con propria determinazione del 310 del 17/07/2012, sono stati approvati le risultanze finali dei lavori
della Commissione di selezione e sono stati individuati i candidati risultati idonei.
 
 Considerato che:
 Con nota prot. DFP 0062087 p-4.17.1.7.4 del 28/12/2011, pervenuta agli atti del Servizio Personale e
Organizzazione in data 10/01/2012, il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri ha comunicato di non avere unità di personale in disponibilità da assegnare ai
sensi dell’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001.
 A seguito dell’espletamento della procedura di mobilità volontaria di cui all’avviso pubblico indetto con
determinazione del 23 novembre 2011, n. 1045 e dell’individuazione dei candidati dichiarati vincitori,
sono state definite con i medesimi e con i rispettivi Enti di provenienza, le modalità per il trasferimento in
mobilità volontaria dei seguenti dirigenti, in relazione ai profili di selezione di seguito indicati:
 
_________________________
 PROFILO
 Selezione CANDIDATO
_________________________
 4 TRABACE MATILDE
_________________________
 8 PALADINO NICOLA
_________________________
 9 SOLOFRIZZO FRANCESCO
_________________________
 12 GIANNONE SALVATORE
 PATRIZIO
_________________________
 16 MARINO PASQUALE
_________________________
 17 LOMASTRO MARIANGELA
_________________________
 18 ABBATANTUONO VITO
_________________________
 
 Preso atto che:
 A seguito della chiusura della procedura di mobilità volontaria sono stati soddisfatti parzialmente i
bisogni espressi nel documento di Programmazione Triennale del Fabbisogno di personale dirigenziale
2011-2013, nella misura di n. 7 figure dirigenziali rispetto alle 29 previste, corrispondenti a n. 7 profili di
selezione rispetto ai 28 previsti e che, pertanto, non risultano ricoperti 21 profili di selezione.
 Occorre, pertanto, procedere allo scorrimento delle graduatorie vigenti degli idonei al concorso per

2



dirigenti, in osservanza dei limiti di spesa individuati nel Piano assunzionale 2011, pari ad euro
1.118.518,98, corrispondenti a n. 11 ulteriori posizioni dirigenziali, in ragione delle priorità organizzative
di copertura degli uffici carenti di titolarità, come individuate dalla Conferenza di Direzione.
 La Conferenza di Direzione, nella seduta del 21/05/2012, preso atto degli esiti della procedura di
mobilità volontaria, visti i limiti di spesa evidenziati nella D.G.R. n. 2448 dell’8/11/2011 che non
consentono, al netto delle posizioni ricoperte mediante mobilità volontaria, di dare completa risposta ai
fabbisogni espressi nel documento di Programmazione Triennale ammettendo l’assunzione di sole n. 11
ulteriori figure dirigenziali, ha deciso che le predette assunzioni avvengano in ragione delle seguenti
considerazioni:
- delle posizioni rimaste scoperte, corrispondenti ai profili di selezione di cui all’avviso pubblico di
mobilità;
- in considerazione della tabella di correlazione tra i 28 profili di selezione di cui all’avviso pubblico e le
distinte graduatorie vigenti dei concorsi per dirigenti, individuata con
 determinazione n. 1212 del 27/12/2011;
- in ragione delle priorità organizzative strategiche delle rispettive Aree di coordinamento già evidenziate
nella ricognizione del fabbisogno e considerate ulteriori esigenze sopraggiunte;
- valutata la necessità di copertura degli uffici carenti di titolarità.
 
 Alla stregua di quanto sopra, la Conferenza di direzione ha deciso che lo scorrimento delle graduatorie
vigenti debba avvenire per:
• n. 4 posti per l’Area di concorso Territorio e Infrastrutture (TI);
• n. 2 posti per l’Area di concorso Legislativa e Amministrativa (LA);
• n. 5 posti per l’Area di concorso Economia Lavoro Sviluppo e Innovazione tecnologica (LS).
 
 La Conferenza ha, altresì, deciso che:
- dei 4 posti dell’area di concorso TI n. 3 vengano assegnati all’Area di Coordinamento Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche e n. 1
all’Area di Coordinamento Politiche per la mobilità e qualità urbana; che dei 2 posti dell’area di concorso
LA n. 1 venga assegnato all’Area di Coordinamento Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi
e dei Talenti e n. 1 all’Area di Coordinamento Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione;
che dei 5 posti dell’area di concorso LS n. 3 vengano assegnati all’Area di Coordinamento Politiche per
la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità e n. 2 all’Area di Coordinamento
Finanza e Controlli;
- l’assegnazione nominativa alle Aree di coordinamento e il conseguente conferimento dell’incarico
dirigenziale saranno effettuati a seguito di colloquio con i rispettivi Direttori di Area da svolgersi all’atto
della presa in servizio dei dirigenti nuovi assunti.
 
 Viste
- le determinazioni dirigenziali nn. 703 del 23/07/2009, 900 e 901 del 6.10.2009 con le quali si è
proceduto ad approvare le graduatorie degli idonei per le Aree di concorso Territorio e Infrastrutture,
Legislativa e Amministrativa, Economia Lavoro Sviluppo e Innovazione tecnologica, nonché la
Determinazione Dirigenziale n. 913 del 9.10.2009 con la quale si è proceduto allo scorrimento della
graduatoria degli idonei per l’Area di concorso Legislativa e Amministrativa e la Determinazione
Dirigenziale n. 1241 del 28/12/2009 con la quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria degli
idonei per l’Area di concorso Territorio e Infrastrutture.
- la determinazione dirigenziale n. 1223 del 18/12/2009 con la quale si è proceduto allo scorrimento:
a) dal n. 1 al n. 16 della graduatoria di concorso per dirigenti dell’area “Territorio e Infrastrutture”;
b) dal n. 1 al n. 11 della graduatoria di concorso per dirigenti dell’area “Legislativa e Amministrativa”;
c) dal n. 1 al n. 7 della graduatoria di concorso per dirigenti dell’area “Lavoro, Economia, Sviluppo e

3



Innovazione tecnologica”.
 
 Considerato
 che lo scorrimento delle vigenti graduatorie, nelle tre aree concorsuali (Territorio e Infrastrutture;
 Legislativa e Amministrativa; Economia, Lavoro, Sviluppo e Innovazione tecnologica) ove sono state
previste - per quanto detto - le assunzioni dei dirigenti, deve effettuarsi secondo quanto appresso:
a) n. 4 posti per l’Area di concorso Territorio e Infrastrutture scorrendo la relativa graduatoria come di
seguito indicato:
_________________________
 Nominativo
_________________________
 SCANNICCHIO Giovanni
_________________________
 CAMPANILE Enrico
_________________________
 SILEO Canio
_________________________
 MAESTRI Giuseppe
_________________________
b) n. 2 posti per all’Area Legislativa e Amministrativa scorrendo la relativa graduatoria come di seguito
indicato:
 
_________________________
 Nominativo
_________________________
 COLONNA Massimiliano
_________________________
 CONTE Maria
_________________________
 
c) n. 5 posti per l’area di concorso Economia, Lavoro, Sviluppo e Innovazione tecnologica, scorrendo la
relativa graduatoria come di seguito indicato, poiché i dott. Pastore Giuseppe, Perrone Anna Vita e De
Cillis Attilio sono già in servizio in qualità di dirigenti presso la Regione Puglia:
 
_________________________
 Nominativo
_________________________
 PASTORE Giuseppe
_________________________
 PERRONE Anna Vita
_________________________
 LOCONSOLE Barbara
_________________________
 PACIFICO Benedetto Giovanni
_________________________
 DE CILLIS Attilio
_________________________
 LOVECCHIO Giacomo
_________________________

4



 PIANTEDOSI Alfonso
_________________________
 DI MOLA Aldo
_________________________
 
 Tutto ciò premesso,
 
Garanzie alla riservatezza
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
- Codice SIOPE 1211 - Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato;
- bilancio autonomo;
- esercizio finanziario 2012;
- UPB di spesa 8.1.1;
- somma da impegnare euro 261.587,81;
- capitolo di spesa 3029 ad integrazione D.D. n. 39/2012;
- causale impegno: retribuzione mensile a personale dirigente;
- Codice SIOPE 1221 - Contributi obbligatori per il personale;
- bilancio autonomo;
- esercizio finanziario 2012;
- UPB di spesa 8.1.1;
- somma da impegnare euro 70.034,91;
- capitolo di spesa 3031 ad integrazione D.D. n. 39/2012;
- causale impegno: oneri previdenziali a carico Amministrazione;
- Codice SIOPE 1811 - IRAP;
- bilancio autonomo;
- esercizio finanziario 2012;
- UPB di spesa 8.1.1;
- somma da impegnare euro 22.234,96;
- capitolo di spesa 3031 ad integrazione D.D. n. 39/2012;
- causale impegno: I.R.A.P.;
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 Il titolare della A.P. “Spesa del Personale” attesta che:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
Rag. Giuseppe Di Dio
 

5



DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di procedere allo scorrimento di:
a) n. 4 posti della graduatoria di concorso per dirigenti dell’area “Territorio e Infrastrutture”;
b) n. 2 posti della graduatoria di concorso per dirigenti dell’area “Legislativa e Amministrativa”;
c) n. 5 posti della graduatoria di concorso per dirigenti dell’area “Lavoro, Economia, Sviluppo e
Innovazione tecnologica”;
 
2. per l’effetto, di assumere, mediante sottoscrizione del contratto di lavoro con fissazione della data per
la presa di servizio, i sottoelencati dirigenti:
 
• per l’area Territorio e Infrastrutture
_________________________
 Nominativo
_________________________
 SCANNICCHIO Giovanni
_________________________
 CAMPANILE Enrico
_________________________
 SILEO Canio
_________________________
 MAESTRI Giuseppe
_________________________
 
• per l’area Legislativa e Amministrativa
_________________________
 Nominativo
_________________________
 COLONNA Massimiliano
_________________________
 CONTE Maria
_________________________
 
• per l’area Economia, Lavoro, Sviluppo e Innovazione tecnologica
_________________________
 Nominativo
_________________________
 PASTORE Giuseppe
_________________________
 PERRONE Anna Vita
_________________________
LOCONSOLE Barbara
_________________________
 PACIFICO Benedetto Giovanni
_________________________
 DE CILLIS Attilio
_________________________

6



 LOVECCHIO Giacomo
_________________________
 PIANTEDOSI Alfonso
_________________________
 DI MOLA Aldo
_________________________
 
3. di impegnare la spesa complessiva relativa al presente provvedimento pari ad euro 353.857,68 così
ripartita:
• euro 261.587,81 sul cap. 3029 (per retribuzioni mensili);
• euro 70.034,91 sul cap. 3031 (per oneri contributivi a carico Amministrazione);
• euro 22.234,96 sul cap. 3031 (per IRAP);
 del Bilancio per l’Esercizio finanziario 2012, ad integrazione degli impegni assunti con determinazione
n. 39/2012;
 
4. di liquidare, a decorrere dalla data di presa in servizio, le retribuzioni spettanti agli interessati, con
cadenza mensile, assoggettando le stesse agli oneri di legge per il trattamento contributivo e fiscale.
 
5. di dare atto che:
- dei 4 posti dell’area di concorso TI n. 3 vengano assegnati all’Area di Coordinamento Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche e n. 1
all’Area di Coordinamento Politiche per la mobilità e qualità urbana; che dei 2 posti dell’area di concorso
LA n. 1 venga assegnato all’Area di Coordinamento Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi
e dei Talenti e n. 1 all’Area di Coordinamento Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione;
che dei 5 posti dell’area di concorso LS n. 3 vengano assegnati all’Area di Coordinamento Politiche per
la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità e n. 2 all’Area di Coordinamento
Finanza e Controlli;
- l’assegnazione nominativa alle Aree di coordinamento e il conseguente conferimento dell’incarico
dirigenziale saranno effettuati a seguito di colloquio con i rispettivi Direttori di Area da svolgersi all’atto
della presa in servizio dei dirigenti nuovi assunti.
 
6. di notificare il presente provvedimento agli interessati e agli uffici competenti per gli adempimenti
consequenziali.
 
7. il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.
 
 Il presente provvedimento:
• diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Servizio Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la
regolarità contabile;
• sarà pubblicato all’albo del Servizio Personale e Organizzazione;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse umane;
• sarà pubblicato sul B.U.R.P. e nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
• il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale.
 
Avv. Domenica Gattulli
 
_________________________

7


